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Pérshkrimi i léndés

Né kété kurs studentét do té marrin informacione nga:
Vargjet dhe konvergjenca e vargjeve. Vlera kufitare e
vargjeve. Serité dhe konvergjenca e tyre: Derivatet dhe
diferencialet e funksioneve me njé variabél; Teoremat
themelore té njehsimit diferencial; Zbatimi i njehsimit
diferencial né shqyrtimin e funksioneve; Integrali i
pacaktuar; Integrali i caktuar; dhe Zbatimi i integralit te
caktuar.

Qéllimet e pritura te mesimit dhe rezultati

Me pérfundimin e suksesshém té késaj lende, nxénésit do
té jené né gjendje té:

Marrin kompetence mbi teknikat baze te Analizes

1 Njohin,perdorin dhe te manipulojne me elementet e
algjebres elementare dhe Calculus

1 Te njohin dhe perdorin konvergjencen e serive dhe
sekuencave, differencimin e funksioneve reale dhe integralet e
pacaktuara.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi parésor i kursit éshté pérvetésimi i njohurive pér



mailto:fmabdullahu@yahoo.com

konceptet, strukturat dhe veprimet themelore nga aanaliza
matematike gé jané té domosdoshme pér njé inxhinjer té
informatikés. Qéllimi i dyté éshté zhvillimi i aftésive dhe
kompetencave té studentéve pér zgjidhjen, interpretimin,
arsyetimin dhe vlerésimin e problemeve, integrimin e
analizés matematike me fushat e shkencave kompjuterike
dhe me problemet e jetés sé pérditshme.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Studentét do té jené né gjendje:

e Té pérdorin sakté dhe té kuptojné drejté nocionet e
analizés matematike,

e Té fitojné kompetenca mbi teknikat bazé té Analizés
matematike, duke pérdoré dhe manipuluar me elementet e
analizés matematike (Calculus).

e Té njohin dhe pérdorin konvergjencén e vargjeve dhe
serive, differencimin e funksioneve reale dhe integralet e
pacaktuara.

e Té diné té zbatojné dhe pérdorin tekanikat dhe metodat e
llogaritjeve té integraleve,

e Té pérdorin sakté dhe né ményré korrekte inetgralet e
caktuara né zgjidhjen e problemeve té ndryshme,

e Té pérshkruaj dhe dhe té shqyrtojé lidhjet funksionale té
dukurive elektronike duke zbatuar shqyrtimin e
funksioneve duke gjetur vlerat maksimale té tyre dhe né
térési me anén e paraqitjes grafike i vén né dukje té gjitha
vetité e tyre.

e T& zbatojé njohurit e marra né jetén e pérditshme

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 15 30

Puné praktike - - -
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 3 2 6




Detyra té shtépisé 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 15 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 15 30
Koha e kaluar né vlerésim

(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 3 3 9
Totali 150 oré

150: 25 ~ 6 ECTS.

Metodologjia e
mésimédhénies:

Mésim i rregullté, Ligjerata , diskutime, puné e pavarur
individuale, puné né grupe.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi mbéshtetet né kéto aktivitete:

- Pjesémarrja dhe angazhimi né oré ( 10%)

(Koll.) Testil - 40%

(Koll.) Testi2 - 40%

Punimet seminarike (puna e pavarur individuale) - 10%.
Provimi pérfundimtar:

80 % (pér ata gé nuk i kalojné kollokfiumet).

Llogaritja e notave:
Shembull: Né rast se student X ka fituar:

- 50 piké ne Testin 1,

- 70 piké né Testin 2

- 10%=10 piké ,vijueshméria

- 10%=10 piké, puna e pavarur individuale atéheré:
Nota finale do t éjeté:

=50£+70-%+10+20=20+28+10+10=68piké

100
Pikét (%) Nota

91-100 10
81-90 9
71-80 8
61-70 7
51-60 6
Literatura
Literatura bazé: 1. Xhevdet Thaqi, Ekrem Halimi, Ligjératat e pérgaditura

né formé dispense

Hamiti E. - Matematika 1, Prishtiné 1998,

3. Hamiti E., Lohaj Sh. — Matematika I-111 — Pérmbledhje
detyrash, fage 1-32.

N

Literatura shtesé:

=

Apostol T.- Calculus Il. New York, 1961
2. Kreyszig E.-Advanced Mathematics, New York, 1972




Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Njohja me syllabusin e lendés.
Vargu numeric dhe limiti i vargut numeric.

Java e dyté:

Vargjet dhe Serité numerike.

Java e treté:

Funksioni. Limiti i funksionit dhe vazhdueshméria e funksionit.

Java e katért:

Derivati i funksionit. Kuptimi, pérkufizimi. Interpretimi gjeometrik

Java e pesté:

Diferenciali i funksionit. Lidhja me derivatin. Diferencialet e
rendeve té larta.

Java e gjashté:

Teoremat themelore té njehésimit diferencial. Teorema e
Fermatit, Teorema e Roles, Lagranzhit dhe Koshit.

Java e shtaté:

Testi |

Java e teté:

Studimi i funksioneve me ané té derivatit

Java e nénté:

Ndértimi i grafikut té funksioneve

Java e dhjeté:

Integrali i pacaktuar. Kuptimi dhe metodat themelore té
integrimit.

Java e njémbedhjeté:

Integrimi i funksioneve racionale

Java e dymbédhjeté:

Integrimi i disa funksioneve iracionale

Java e trembédhjeté:

Integrali i caktuar. Pérkufizimi, vetité, Formula e Newton Laibnicit

Java e katérmbédhjeté:

Zabtimet e integralit té caktuar né llogaritjen e syprinave, véllimit
dhe gjatsisé sé harkut.

Java e pesémbédhjeté:

Testi 2

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

- Vijueshmeéria e rregullté e studentéve vlerésohet me 10 pikg,
- Nuk lejohen ardhja me vonesé apo largimi nga ora pa arsye.
- Studentét jané té liré dhe vlerésohen té béjné pyetje dhe té€ marrin pjesé né ¢do aktivitétet.

- Gjaté oréve mésimore dhe provimeve nuk lejohen telefonat celularé.







